¶ Vnde & memores domine nos serui tui: sed & plebs tua sancta christi filij tui domini nostri tam beatæ passionis: necnon & ab inferis resurrectionis: sed in cœlos gloriosæ ascensionis: offerimus præclare maiestati tuæ de tuis donis ac datis. Iungit manus ante pectus: tum manu dextera signat tē cōmuniter super hostiā & calicē dicēs. Hostiā ✠ purā: hostiā ✠ sanctā: hostiam ✠ immaculatam. Super hostiam tantū signat dicēs.

Panem ✠ sanctum vitæ æterne. Super calicem tantum signat dicens. & calicem ✠ salutis perpetuæ. secrete prosequitur: stans manibus ante pectus more solito extensis.

☩ Supra quæ propitio ac sereno vultu respicere digneris: & accepta habere: sicuti accepta habere dignatus es munera pueri tui iusti Abel, & sacrificium Patriarche nostri Abrahe: & quod tibi obtulit summus sacerdos tuus Melchisedech sanctum sacrificium immaculatam hostiam. Inclinat se ante medium altaris & manibus iunctis super illo positus dicit secrete.

☩ Supplices te rogamus omnipotens deus iube hæc perferri per manus sancti angeli tui sublimis altare tuum in conspectum diuinæ maiestatis tuæ: vt quotquot ex hac altaris participatione. Separatis manibus hinc & inde super altare positus osculatur altare erigit se, & iunctis manibus continuat. sacrosanctum filij tui. signat manu dextra super hostiam tantum dicens. cor ✠ pus. signat eandem manu super calicem tantum dicens. & sanguinem ✠ nō sumpserimus omni benedictione. Quod dicendo seipsum eadē manu signat signo Crucis a fronte ad pectus: & continuat. cælesti & gratia repleamur: per eundem christum dominum nostrum. Amē.

☩ Memēto etiā dñe famulorū famularūq;

tuarum. Stans manibus iunctis ante pectus vel vsq; ad faciem æleuatis: sicut magis sibi placuerit: oculis ad sacramentum in altari positum intentus agit commemorationem fidelium defunctorum: de quibus sibi videbitur: eodem modo: prout de commemoratione viuorum supra diximus, qua habita stans extensis manibus ante pectus vt prius continuat dicens. qui nos præcesserunt cum signo fidei: & dormiunt in somno pacis: ipsis domine & omnibus in christo quiescentibus locum refrigerij lucis & pacis vt indulgeas deprecamur: per eundem xpm dñm nrm. Amē. Dextra manu percutit pectus suum aliquantulum altius dicens.

☩ Nobis quoq; pctōribus. Et secrete prosequitur. famulus tuus de multitudine miserationū tuarum sperantibus partem aliquam: & societatem donare digneris cum tuis sanctis apostolis & martyribus cum.

☩ Ioanne.

☩ Petro.

☩ Stephano.

☩ Felicitate.

☩ Mathia.

☩ Perpetua.

☩ Barnaba.

☩ Agatha.

☩ Ignatio.

☩ Lucia.

☩ Alexandro.

☩ Agnete.

☩ Marcellino.

☩ Cecilia.

☩ Anastasia, & omnibus sanctis tuis: intra quorum non consortiū nō estimator meritū

sed venie quesumus largitor admitte. per
christum dominum nostrum.
Cū iungit manus ante pectus dicēs secreta.
¶ Per quem hæc omnia domine semper.
Manu dextera ter signat communiter sup
hostiam & calicem dicens. sancti ✠ ficas:
vivi ✠ ficat: bene ✠ dicis, & prestas nobis
Discooperit manu dextera calicem, & genu
flexus reuerentiam facit sacramento. Tum
se erigit: & reuerenter accipit hostiam inter
pollicem & indicem dextre manus: & cum
ea super Calicē: quem sinistra manu tenet
per nodum infra cuppam: signat ter a labio
in labium dicēs. per ip̄ ✠ sum: & cum ip̄ ✠
so: & in ip̄ ✠ so cum ipsa hostia bis inter se
& calicē & labio calicis incipiēs: signat dicēs
est tibi deo patri ✠ omnipotenti: in vnita
te spiritus ✠ sancti omnis honor & gloria.
Tenet manu dextra hostiam super Calicem
eleuat aliquantulum ambabus manibus ho
stiam simul & calicem, & sine mora illum ac
illam reponit in locis solitis: pollices & indi
ces super labium Calicis aliquantulum ter
git: iungit: & Calicē palla cooperit: & vsq̄
ad terram genuflectens sacramentum ve
neratur: erigit se: & manibus more solito ex
tensis: hinc & inde super altare positus: dicit
intelligibili voce.
¶ Per omnia secula seculorum, ꝛ.

¶ Amen.

¶ Oremus.

¶ Præceptis salutaribus moniti: & diuina
instituzione firmati audemus dicere.Eleuat & iungit manus ante pectus: & occu
lis ad sacramentum in altari positū intētus:
capite inclinato: dicens eadem voce.¶ Pater noster, extēsis manib⁹ ante pectus
vt prius cōtinuat. qui es in cœlis: Sātificē
nomē tuū. Adueniat regnū tuū: fiat volun
tas tua sicut in cœlo & in terra. Panē nostrū
quotidianū da nobis hodie. Et dimitte nos
bis debita nr̄a: sicut & nos dimittimus debi
torib⁹ nr̄is. Et ne nos inducat intēptationē,

Respondet minister.

¶ Sed libera nos a malo. celebrās dic. secre.
Amē. Et manu dextro pollice & indice nō
difiunctis accipit patenam de altari & inter
indicē & medium digitos dicte man⁹ tenet
ip̄am sup altare erectā: sinistrā nō tenet ante
pectus: more solito extensam dicēs secreta.
¶ Libera nos q̄sum⁹ dñe ab oib⁹ malis: præ
teritis: p̄sentibus, & futuris, & intercedente
beata & gl̄iosa semp virgine dei genitrice
Maria: & bt̄is ap̄lis tuis Petro & Paulo atq̄
Andrea: & omnib⁹ sanctis. Eleuat se manu
dextra patenam de altari: & signat seipsum
cum ea: producendo crucē a frōte ad pect⁹,
ac patenā ip̄am osculā: interim dicēs secreta.

da propicius pacē in diebus nostris: vt ope
misericordie tue adiuti: & a peccato simus
semp liberi: & ab omni pturbacione securi.
Submittit patenam hostie: quam ponit in
ipsam patenam: discooperit calicem: & ge
nuflexus in terram sacramentum venerat:
erigit se: accipit hostiam inter pollicem & in
dicem dextre manus: & cum illis ac pollice,
& indice sinistre manus eam super sanguine
in calice tenens: cum reuerētia frangit per
medium: & mediam quam inter pollicem &
indicem dextre manu tenet, ponit in pate
nam interim dicens.

Per eundem dñm nrm iesum xpm filiū tuū,
De alia media quam inter pollicem & indio
cem sinistri manu tenet: accipit cum pollice
& indice manus dextre particulam quā in
ter ipsos dextre manus pollicem & indicem
retinet: partem vero quam in sinistra habet
adiungit medie: per ipsum super patenam
posita: interim dicens.

q̄ tecū viuit & regnat in vnitae spūscti de⁹
particulam quam retinuit in dextra: tenet
super calicem: quem manu sinistra per no
dum infra cūppam retinet: intelligibili voce
dicens.

Per omnia secula seculorum. &
Amen. Cum ipsa particula signat ter a
labio in labium calicis dicens.

Pax ✠ dñi sit ✠ **semper vo** ✠ **biscū.** &
Et cum spiritu tuo. Particulam quā dex
tera manu tenet: imponit in sanguinem: di
cens secrete.

Fac commixtio & cōsecratio corporis &
sanguinis domini nostri Iesu christi accipiē
tibus nobis in vitam æternam Amen. Pol
lices & indices super labium Calicis aliquā
tulum tergit, iungit: Calicem palla cooperit
& genuflexu sacramentum veneratur: sur
git: & stans iunctis manibus ante Pectus ca
pite inclinato, dicit intelligibili voce.

Agnus dei qui tollis peccata mundi mise
rere nobis. Manu dextra percutit pect⁹ suū
& prosequitur.

Agnus dei qui tollis peccata mundi mise
rere nobis. Iterum manu dextera percutit
pectus suum: & tertio dicit.

Agnus dei qui tollis peccata mūdi dona
nobis pacem. Percutit tertio eadem manu
pectus suum. Tū inclinato capite: ante me
dium altaris manibus iunctis super Altare
positis dicit secrete.

Domine iesu christe qui dixisti apostolis
tuis. Pacem meam do vobis: pacē relinquo
vobis: ne respicias peccata mea: sed fidē ec
clesiæ tuæ: eamq; secundum voluntatē tuā
pacificare & coadunare dignare. qui viuis
& regnas deus per omnia secula seculorum

E

Amen. Si est daturus pacē osculatur alta
re in medio: & instrumentum pacis: sibi por
rectum per ministrum: iuxta ipsum ad dex
terā videlicet in cornu Epistolæ genuflexū
prius dicens voce competenti.

¶ Pax tecū. Et minister sibi respondet.

**¶ Et cū spiritu tuo.) Surgit minister & pa
cem interessentibus missæ porrigit osculan
dam: digniorib⁹ primo: deinde alijs: vltimo
mulieribus singulis dicens.**

¶ Pax tecum. Et singuli respondent ei:

**¶ Et cum spiritu tuo.) Cælebtrans pace os
culata: stans in medio altaris inclinatus vt
prius dicens sequentes orationes. Si nō est
daturus pacem etiam si illius datio missæ cō
ueniat: non osculatur altare: sed p̄missa ora
tione dicta sine mora: stans vt prefer̄: sub
iungit sequētes orationes. Si vero cælebrat
pro defunctis. obmissis omnibus præcedē
tibus: ab Agnus dei inclusiua huc vsq; posi
tis intelligibili voce: sine vlla pectoris per
cussione.**

**¶ Agnus dei qui tollis peccata mundi: do
na eis requiem.**

**¶ Agnus dei qui tollis peccata mundi: do
na eis requiem.**

**¶ Agnus dei qui tollis peccata mundi: do
na eis requiem sempiter nam. Tum profes
quitur secrete sequētes orationes quæ etiā**

in singulis alijs missis dicuntur: excepta so
la veneris sancta: quia non missa sed singu
lare officium cælebratur.

**¶ Domine iesu christe fili dei viui qui ex vo
luntate patris cooperāte spū sancto p̄ mor
tem tuā mundū viuificasti: libera me p̄ hoc
sacrum corpus & sanguinē tuum ab omnib⁹
iniquitatibus meis: & vniuersis malis: & fac
me tuis semp inherere mandatis: & a te nūq̄
separari permittas q̄ cū eodē deo p̄re & spū
sctō viuis & regnas in secula sc̄lorū. Amen.**

**¶ Perceptio corporis tui dñe iesu xp̄e qđ
ego indignus sumere præfumo non mihi p̄
ueniat in iudiciū & condemnationem: sed
pro tua pietate profit mihi ad tutamentum
mentis & corporis & ad medelā percipien
dā. qui viuis & regnas cū deo patre in vnita
te spiritus sancti de⁹ p̄ oīa sc̄la sc̄lorū. Amē.
His dictis in terram genuflectens sacramē
tum veneratur: tum se erigit & dicit secrete.**

**¶ Panem cœlestem accipiam & nomen do
mini inuocabo.) Quo dicto ambabus ma
nibus patenam cū sacramento de corpo
rali recipiens: illam inter indicem & me
dium digitos sinistre manus tenet: & polli
cæ ac indicæ dextre manus accipit de pate
na reuerenter ambas partes hostie super il
lā positas: & eas recipit ex dextera iter pol
licem & indicem sinistre man⁹: & tenēs illas**

supra patenam manu dextera tribus vicibus
percutit pectus suum interim etiam tribus
vicibus dicens: voce aliquantulum eleuata.
¶ *Dñe non sum dignus. & secrete psequif.*
vt intres sub tectum meum sed tantum dic
verbo & sanabitur anima mea.) Quibus ter
tio factis & dictis, accipit ambas partes præ
dictas hostie, ex sinistra, inter pollicem & in
dicem dextre manus, & cum illis supra pate
nā signat se ipsum signo crucis dicēs secrete
¶ *Corpus dñi nr̄i iesu xp̄i custodiat animā
meam in vitā eternā Amen.*) Cubitis super
altare positus: & patena sinistra manu parti
bus hostie prædictis: & ori superposita: re
uerenter sumit easdem ambas partes: quib
bus sumptis deponit patenam super corpo
rale, erigit se: & ambas manus ante faciē iū
gens: aliquantulū quiescit, deinde deposi
tis manibus dicit secrete.
¶ *Quid retribuam domino pro omnibus q̄
retribuit mihi.*) Discooperit calicem: ac pol
lices & indices super labium ipsius aliquan
tulum tergit ac iterum eas iūgit: accipit pa
tenam & eam diligenter cum pollice dextre
manus sup calicem extergit: ne quid de hos
tia super ea remaneat: & si sunt hostie con
secrate super corporali posite pro alio tem
pore conseruande, facta eis reuerentia debi
ta: reponiteas in vas ad hoc ordinatum, &

diligenter aduertit: ne qua particula quan
tumcunq; minima maneat super Corporali
sed studiosæ & accurate reponit in calicem,
pollicibus ac indicibus iunctis, genu flexus
iterum sacramentum veneratur: surgit & ca
licem ambabus manibus: videlicet cū sinis
tra pedem: cum dextera vero nodū infra
cuppam accipit: dicens secrete.

¶ *Calicem salutaris accipiam: & nomen do
mini inuocabo.*

¶ *Laudans inuocabo dominum: & ab inimi
cis meis saluus ero. & signans se signo crus
cis cum calicē dicit secrete.*

¶ *Sanguis domini nostri Iesu christi custo
diat animam meam in vitam æternā Amē.
Et stans reuerenter sumit totum sanguinem
cum particula in calice posita, quibus sum
ptis dicit secrete.*

¶ *Quod ore sumpsimus dñe pura mēte ca
piamus: & de munere temporali: fiat nobis
remediū sempiternum Amen.*) Interim
porrigens Calicem ministro: qui infundit in
eum vinum, quo cælebrans se purificat: & si
qui sunt communicandi eos communicat,
ante quam digitos abluat: seruato ordine
de tempore & modo communicandi popu
lum in præbyterali dato. Tum purificatis
& cæteris communicatis: dicit secrete:

¶ *Corpus tuū domine quod sumpsi: & san*

E iij

guis quem potavi adhereat visceribus meis.
& præsta: vt in me nõ remaneat scelerũ ma-
cula quẽ pura & sancta refecerunt sacramẽ-
ta. qui viuis & regnas cũ deo p̃re in vnitãte
spũs sancti deus. p̃ omnia secula seculorum.
Amẽ.) Eodẽ ministro vinum iterũ fundẽte
cælebrans abluir pollices & indices sup̃ ca-
licem: & abluionẽ etiã sumit deindẽ exten-
git etiam os, & calicem purificatorio: & pu-
rificatorium super Calicem: ac desuper pate-
nam ponit: & prout sibi magis placet collo-
cat, ac partem dexteram, vel sinistrã, aut in
medio altaris dimittit interim liber missalis
per ministrum ad cornu Epistolæ reportat,
ac directe inter anteriore & posteriore p̃tis
altaris ponit, vbi expeditis præmissis, cæ-
lebrans stans versus ad altare, manibus iun-
ctis vel disiunctis: prout sibi magis placet, su-
per altare vel super librum positus legit ex-
inde Communionem, qua lecta, iunctis ma-
nibus ante pectus, vadit ad medium altaris
vbi depositis super eo manibus, hinc & in-
de extensis: illud in medio osculatur, tum
iunctis vt prius manibus ante pectus de-
missis oculis ad terram ibidem ad manum
sinistram, hoc est ad latus dextrum: vertit se
ad pp̃m: & dicit intelligibili voce *ps̃* pp̃o.
¶ Dominus vobiscum:) Extendendo inte-
rim & iungendo manus ante pectus: digitis

tamen non dissimilis *ps̃*.

¶ Et cum spiritu tuo.) Iunctis manibus: p̃
eandem viam ad medium altaris reuersus,
facta ibidem Cruci reuerentia, accedit ad li-
brum, vbi extendendo & iungendo manus
ante pectus stans ad altare versus: dicit ea-
dem voce.

¶ Oremus.) Et caput deo inclinat: exten-
sis manibus ante pectus stans vt prius dixi-
mus, dicit post communionem missæ conue-
nientem vsq; ad. (Per dominum.) seu aliã
conclusionem: quam dicendo, iungit manũ
ante pectũ, & ad verba sic eas tenet vsq; ad
finem Post communionis, quã cum sua con-
clusionem antelibrum perficit: & dicendo.
Iesum christũ.) caput deo inclinat, p̃ sic ma-
nus tenet: vsq; ad finem Post communionis
quia ibidem perfecta, si aliæ sunt Post com-
munionis dicende responso.

¶ Amen. Repetit simili voce.

¶ Oremus.) & subiungit eas: prout de ora-
tionibus & secretis supra diximus, quibus
ibidem vsq; ad finem dictis, iunctis manibus
ante pectus, reuertitur ad medium altaris,
& depositis super eo manibus hinc & inde
extensis, illud in medio osculatur, ac eodem
modo iunctis manibus vt prius demissis ad
terram oculis, ad manum sinistrã: hoc est ad
latũ dextrũ ad pp̃m *ps̃* sus: dicit voce p̃dicta.

E iij

Dominus vobiscum. Extendendo & iungendo interim manus ante pectus, digitis non disiunctis, R.

Ftcum spiritu tuo, & adhuc populū versus iunctis manibus ante pectus, dicit intelligibile voce.

Ite missa est. Quod dicitur ad oēs missas in quibus dictū est. (Gloria in excelsis deo.) Quo dicto cælebrans per eandem viam reuertitur ad medium altaris, R.

Deo gratias. Vel si missa ferialis sit: aut alia in qua non sit dictum. (Gloria in excelsis deo.) finita post communionem: & dominus vobiscum repetito: vertit se per viā prædictam ad altare, vbi stans versus ad illud: iunctis manibus ante pectus loco *Ite missa est*: dicit intelligibili voce.

Benedicamus domino, R.

Deo gratias. In quadragesima a die Cinerum inclusiuæ: vsq; ad quartam feriā hebdomade sanctæ: etiam inclusiuæ in feriali officio dumtaxat: postq̄ cælebrans dixit omnes post communionem, cum suis solitis conclusionibus: prout superius ordinatum est: anteq̄ repetat dominus vobiscum: stans in eodem loco, in quo post communionem dixit ante librum, conuersus ad altare vt erat, dicit absolute intelligibili voce.

Oremus.

Humiliate capita vestra deo. Inclinat caput: & subiungit eadem voce orationem super populum ibidem ordinatam cum sua conclusionem, qua finita: accedit ad medium altaris osculatur illud: & conuersus modo superius dato: ad populum dicit Dominus vobiscum: & alia: vt supra diximus, Dominicis vero: & alijs diebus, xl. in quibus de aliquo festo: vel pro defunctis: aut votiuā missa cælebratur: oratio huiusmodi super populum cū suo. Oremus humiliare capita vestra deo non dicitur, sed missa ipsa modo prius dicto terminat. Si vero cælebrauit pro defunctis: *Pro defunctis* obmissis *Ite missa est*: & *Benedicamus domino*: dicto secundo dominus vobiscum: reuertitur per eandem viam, per quam ad populum se conuerterat ad altare, vbi stans in medio, versus ad illud iunctis manibus ante pectus dicit intelligibili voce.

Qui quiescant in pace, R.

Amen. Tum stans ante mediū altaris capite inclinato, & manibus iunctis super altare positis, dicit eadem voce.

Placeat tibi sancta trinitas obsequiū seruitutis meæ & præsta: vt sacrificium quod oculis tuæ magestatis indignus obtuli: tibi sit acceptabile, & mihi ac omnibus pro quibus illud obtuli: sit te miserante propitiabile, per christum dominum nostrum, Amen.

Extensis manibus hinc & inde super altare
positis, ipsum altare osculat: erigit se: & ad
huc stans versus ad illud dicēs intelligi. voce.
¶ **Benedicat vos omnipotens deus.**) Iun-
git man⁹ ante pectus, & caput deo inclinat,
& iunctis manibus ad demissis oculis ad ter-
ram. Si altare est populo versum: ita quod
in eo cælebrans stat populo versus, stans vt
erat bñdicit manu dextera populo: primo
inter cornua Euangelij: tum in medio alta-
ris: deinde inter cornua Epistolæ dicens in-
terim: (pater: & filius: & spiritus sanctus.)
Si vero altare nō est populo versum, sed cō-
muni modo positum vertit se ad manū sinis-
tram hoc est ad latus dextrum: & per girū
tertio populo benedicit. Primo versus cornu
Epistolæ. vbi manu dextra signum crucis
producens super populum dicit eadē voce.
pa-ter. Tum in medio dicens simili voce:
& fi-lius deinde versus ad cornu euang-
elii dicens voce prædicta
& spiritus sanctus. &
¶ **Amen.**

¶ **Regula.**

¶ **Primam autem & tertiam benedictiones**
huiusmodi non dat directe versus cornua
Epistolæ & Euangelij: sed magis versus me-
dium super populum ibidem existentem.
Aut si populus qui Missæ interfuit est in

medio: dictis per cælebrantem verbis. (Be-
nedicat vos omnipotens de⁹) vertit se vel
non vertit pro dispositione altaris, vt supra
diximus, & super populum manu dextera
in medio: vnicum tantum crucis signū pro-
ducit dicens: (pater & filius ✝ & spiritus
sanctus) & circulū perficit. Si cælebrauit co-
ram summo Pōtifice: aut Cardinale: vel Le-
gato sedis aplice. Patriarcha Archiepisco-
po: vel Epō: in prouincia ciuitate vel dioce-
si sua existente cælebrans non benedicit p-
pria auctoritate: sed dicto p eum Placeat:
conuertit se ad summum pontificem genu-
flexus aut Cardinalem: legatū: vel prælatū
ipsum: capite inclinato: ab eo benedictionē
recepturus: nisi summus pontifex. Cardina-
lis: legatus vel prælatus signum dederit: cæ-
lebrans iterū ad altare cōuersus dicit. (Be-
nedicat vos omnipotens deus: pater: & fi-
lius: & inter essentibus) ad manū sinistram:
videlicet in cornu Epistolæ: & in medio bñ-
dicit: obmissis verbis & spiritus sanctus: ac
signo crucis ad dexteram, videlicet ī cornu
Euāgelij: in qua est pōtifex ipsæ: Cardina-
lis: legat⁹: vel p̄lat⁹: ibidē sine mora Pōtifici
genuflectit: vel Cardinali: legato: vel p̄lato.
caput inclinat: q ei bñdicit. Si nō loc⁹ sūmi
Pōtificis: cardinalis: legati, v̄ p̄lati hmōi nō
esset in cornu Euāgelij: sed in alia pte: vel al

tare esset populo versum cælebrās recepto signo: bñdicendo p̄transit eum & nō ei: sed alijs bñdicit ordine solito, tū ab eo bñdictio nē accipit vt p̄diximus. Si aut̄ cælebrauit coram Cardinale: Patriarcha: Archiep̄o, extra eorū titulū ecclesiā siue prouinciā: ciuitatē: & diocesim constitutis: non habet ad eos in huiusmodi respectū: sed eis vt cæteris inter essentibus more solito bñdicit. Perfecto circulo vel si cælebrauit p̄ defunctis: omissa bñdictione, quia post missam p̄ defunctis non dat̄ bñdictio: osculato post dicto placet vt præmittitur altari in medio: & si est vas cum hostijs cōsecratis p̄ alio tpe cōseruandis reponendū illud: factō sacramēto debita reuerētia detecto capite: defert & deponit illud in locū suum: & locum ipsum bene claudit: quo factō reuertit̄ ad mediū altaris: & stans ibidē iunctis manibus ante pectus vers⁹ ad cornu Euangelij dicit intelligibili voce.

¶ Dominus vobiscum.

¶ Et cum spiritu tuo. Signat pollice dextre manus ibidem altare & se in frōte ore: & pedore: dicens eadem voce.

¶ Initium sancti Euangelij sc̄dm Ioannem

¶ Gloria tibi dñe Tū eodē modo stās iunctis manib⁹ ante pectus prosequit̄ simili voce.

In principio erat verbū: & v̄bū erat apud deū: & deus erat verbū: hoc erat in prin-

cipio apud deū. Oīa per ipsum facta sunt: & sine ipso factū est nihil. Qd̄ factū est in ipso vita erat: & vita erat lux hominū: & lux in tenebris lucet & tenebre eā nō cōprehēderunt. Fuit homo missus a deo cui nomē erat Ioannes. Hic venit in testimoniū: vt testimoniū phiberet de lumine: vt oēs crederēt per illū. Non erat ille lux: sed vt testimoniū phiberet de lumine. Erat lux vera q̄ illuminat oēm hominē venientē in hunc mūdū: in mūdo erat: & mundus p̄ ipsum factus est: & mūdus eū nō cognouit. In propria venit: & sui eū nō receperunt. Quotquot aut̄ receperūt eū dedit eis potestatē filios dei fieri his qui credūt in nomine eius. Qui non ex sanguinibus: neq; ex voluntate carnis: neq; ex voluntate viri: sed ex deo nati sunt genuflex⁹ dicit voce prædicta. Et v̄bū caro factū est. Surgit & stans vt pri⁹: pficit Euāgeliū eadē voce. Et habitauit in nobis. Et vidimus gloriam eius gloriam quasi vnigeniti a patre: plenum gratiæ & veritatis.

¶ Regula.

¶ Finito euangelio si cælebrauit corā summo Pōtifice aut Cardinale, Patriarcha, Archiep̄o: seu Ep̄o, in eorū residentijs, aut ecclesia vel loco iurisdictionis eorū, conuertit se ad eum corā quo ex prædictis cælebrauit & facit ei reuerentiā cōuenientē, qd̄ si non

cælebrauit coram aliquo prædictorum vt præfertur huiusmodi conuersionem & reuerentiam prætermittit. Minister accipit candelas de altari & extinguit eas. Cælebrans plicat corporale palla intraposita: reponit ea in bursam corporalis, & calicem cum patena in saculum siue lintheum ad hoc ordinatum ligat, ponit de super bursam cū Corporali & omnia in manū sinistram recipiens manu dextera retinet bursam corporalis ne cadat: & præcedentem ipsum ministro cum missali: Cusino: ampullis vini & aquæ: hostiaria cum hostiis: candelis & in torticio extinctis, redit ad sacristiam: vel alium locum conuenientem vbi depositus est sacras vestes: interim dicens Antiphonā & psalmos, & alia sequentia. Si vero sit dimissurus huiusmodi vestes ante altare vbi cælebrauit: finita euangelio prædicto dimissis vt sunt sup altari corporali: & calice: ac alijs supra dictis: eadē vestes deponit ibidē & sup ipm altare reponit interim dicēs secrete. Añam.